会員企業の活動報告

青
年

部
会

お
知

ら
せ

群馬くみあい運輸㈱ 様

㈲群馬軽宅 様

♪総務企画委員会

♪事故防止委員会♪陸災防委員会♪事故防止委員会

10月は衣替え。あの暑さは何処にいったのか、急に冷え込んできました。
　車のﾌﾛﾝﾄｶﾞﾗｽの曇り・汚れなど注意し、ﾜｲﾊﾟｰﾌﾞﾚｰﾄﾞも点検しましょう！

◆前橋警察署より10月の危険日連絡
10/5(火)・6 水

10/22(金)・23(土)・24(日)の2回です。
( )・7(木)

参加者に質問する卜部先生

9月30日(木)午後5時30分からﾄﾞﾗｲﾊﾞｰ

さん対象の講演会が開催されました。

冒
頭

挨
拶

で
の

金
沢

社
長

◆群馬くみあい運輸さんでは、部門別

研修会の他に全社員を対象に年2回、

研修会を行っています。◆今回はﾄﾞﾗｲ

ﾊﾞｰさん100名、事務系30名の計130名

が参加。講師の卜部(うらべ)先生は長

年事故の現場に携わったﾉｳﾊｳを活か

し、現場からの目線で事故防止を考え、

また出席者の参加型研修方式により

実のある研修が実施されました。

「交通事故統計に学ぶ交通事故防止」

◆群馬県内の交通事故発生状況を

H21年とH22年の比較で説明。主要な

事故原因となる、①脇見運転②横断

歩行者妨害③一時停止場所の通過の

3点を詳しく説明された。

注意すべきことは何なのかが分かり、勉強になりました。

◆脇見運転ではなぜ脇見をするか？と参加者に質問。車内で

書類を見た、携帯電話に気をとられた、歩行する女性に目が

行った、などありがちな答えが出されたが、本当の理由は違う、

と先生は言う。

▼例えば自転車を追い抜く際、前方を注視しながらやや右に膨

らみ追い抜きを開始。左を見ながらｻｲﾄﾞﾐﾗｰで完全に自転車が

見えなくなることを確認。と、前を見たら居ないはずの車輌が居

た、という具合に状況が変化していることに気付かない。

▼安全運転をしていたはずなのに、あと少しの注意が不足して

起きるのが脇見運転の本当の原因とのこと。

群馬くみあい運輸㈱（金沢弘昌社長）

前橋市亀里町

飼料(原料・製品)を主に燃料、農畜産

物等の輸送を行う

金沢社長は

①ｺｽﾄﾀﾞｳﾝの徹底

②ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ無くして事業はない

③安全・ｴｺﾄﾞﾗｲﾌﾞにより事故減少

を社員全員で共有化しなければ

ならないと強調されました。

自分達の力で会社と家庭を

守るのです！

㈲群馬軽宅（大谷内光男社長）

前橋市下大島町

部品輸送を主に一般貨物、車輌持込

での委託配送など

◆当社の強みは、ドライバーさんがみんな素直なこ
とです。また勤続22～3年の人もいて定着率は良い
と思います。
◆会社の建物を新しくしようとか、営業所を増やそ
うとは思いません。社員の給料が上がり、一人一人
やりがいがもてる会社を目指したいと思います。

社員が増えて、会社も毎年利益が出て、活気溢
れる会社を継続していければいいと思います、との
ことでした。

★

9月22日(水)突撃取材？
をさせて戴きました。
◆大谷内社長の口癖は

　「ありがとうございます」

　「お世話になります」

　「感謝します」　　　の3つです。

・荷主さんだけでなく、誰にでもこ

う挨拶されます。特に「ありがとう

ございます」の言葉はハンコを

作って季節の挨拶やお礼状など

に押されています。

あ
り
が
と
う

ご
ざ
い

ま
す

判のイメージ　→

見聞きした 「いいな」 と思ったことを

　　即実行しています。

群
馬

軽
宅

さ
ん
の
事

務
所

で
は

事
務

机
に
イ

ス
が

あ

り
ま
せ
ん
。

社
長

い
わ

く
、
自

分
が

早

く
外

に
行

く
よ

う
に
い
つ

も
意
識
す
る
た
め
で
す
。

◆社内勉強会は
　①社長塾・・・社長が社員に通達
　②安全環境勉強会・・・ｴｺﾄﾞﾗｲﾌﾞ、運輸ﾏﾈ
ｼﾞﾒﾝﾄ、G経営、事故事例研究、KYTなど
◆4週ｻｲｸﾙで実施スケジュール化している。
朝か夕方の1時間弱行います。

事故発生件数は昨年より減少（勉強会な
どの効果が出ているとのことです）
★

◆大谷内社長は好奇心が旺盛で、
ていることで「いいな」と思ったことを真似す
るそうです。
▼あまり考えずにやって失敗したこともある
と、明るく答えていました。

他でやっ

事
務

所
に
入

る
と
飲

み
物

の
メ
ニ
ュ
ー
が
出
て
き
ま
す
。

壁
に
は

会
議

の
進

行
状

況

な
ど

ひ
と

目
で
分

か
る

よ

う
に
書

類
が

掲
示

さ
れ

て

い
ま
す
。

当社に関係する皆さん

  　毎日が　 「にこにこ・わくわく」

　　　　　　 　そんな人生を送りましょう！

社長にお伺いしました

◆10/16(土)13:30～群馬県勤労福祉ｾﾝﾀｰにて

　　「交通・労災事故防止総決起大会」開催

前橋支部三大行事の一つです。

会員事業所様の多数のご参加をお願いします。

一致団結し大会を盛り上げましょう！

◆秋の研修旅行が決定しました。

　①日程：11/14(日)・15(月)

　　　②行先：焼津方面

　　　　　③その他：参加費他詳細は追って

　　　　　　　　　　　　案内を発信致します。

◆「トラックの日」清掃活動につきまして

①日時：10/9(土) 9:30～11:30

②集合場所：県ト協前ﾄﾞﾗｲﾊﾞｰ休憩所駐車場

③実施場所：県ト協を中心に東西約4km

　　　※ご参加、よろしくお願いします。

【運輸安全ﾊﾟｲﾛｯﾄ事業】

ﾄﾞﾗﾚｺ装着によるKYTﾃﾞｰﾀ収

集が進んでいます。年末には

皆様に報告できると思います。

♪環境経営委員会

◆第4回省エネ安全運転講習会につき

①日時：11/27(土)9:00～16:00

②場所：群馬日野自動車㈱・本社

③定員：12名　（追ってご案内いたします。）

◆「働くﾄﾗｯｸの絵」展示会

10/5(火)～11(月)の間、前橋市千代田町

ｱｻｶﾀｸｼｰﾋﾞﾙ1Fにて作品が展示されます。

♪陸災防委員会
◆第2回「ﾌｫｰｸﾘﾌﾄ安全運転講習会」

①日時：11/6(土)9:00～12:00

②場所：前橋ﾄﾗｯｸ事業協同組合(力丸)

　　　　　及び永井運輸・力丸(営)様

③定員：各社2名（先着30名）

　※追ってご案内致します

県
ト
協

◆「トラックの森」につき

①日時：10/17(日)10:00～12:00

②場所：前橋市嶺公園　ご参加下さい

◆「安全点検ﾊﾟﾄﾛｰﾙ」につき

①日時：11/9(火)午前中を予定します

　　※関係先には追ってご連絡します。

事故防止安全衛生委員会　講演会開催

講
習

会
参

加
の

皆
さ

ん

◆秋の定期健康診断受付中です。

11/6(土)午前太陽運輸様、午後力丸

11/13(土)・11/14(日)午前午後、力丸

演題

	ページ 1
	ページ 2